
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 711 del 02/08/2023 
 
 

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - 
APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

 
Servizio Appalti e Contratti 

 
 
 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2023/24 E 2024/25 - CIG: 9886297E5C - 
DETERMINAZIONE DI GARA DESERTA  
 

 
  

 

 

 

 

N° 97 del Registro Determinazioni  
AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI

 



Proposta di Determinazione Numero 898 del 01/08/2023 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E 
CONTRATTI - PATRIMONIO - ESPROPRIAZIONI 

Servizio Appalti e Contratti 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI 
ANNI SCOLASTICI 2023/24 E 2024/25 - CIG: 9886297E5C - 

DETERMINAZIONE DI GARA DESERTA 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 9 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Visto il Decreto del Sindaco del 31 maggio 2023, prot. n. 25595, con il quale, in attuazione degli articoli 50, 
comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, sono state conferite al sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate 
alla posizione organizzativa di direzione dell’Area 05 “SUAPE - Ed. Privata - Servizi Informatici – Appalti e 
Contratti - Patrimonio – Espropriazioni - Ufficio Affari Legali e Contenzioso”; 

Rilevata la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Verificato che il sottoscritto Ing. Adalberto Pibiri non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 
alla Normativa Anticorruzione, e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6.11.2012 e norme collegate; 

Visto il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Selargius triennio 
2023/2025 approvato con Delibera di Giunta comunale n. 36 del 31.03.2023; 

Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Servizio Appalti, approvato con Delibera di Giunta 
comunale n. 22 del 26 febbraio 2015 così come modificata dalla Deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 
28 febbraio 2017;  

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 4 n. 238 del 24.03.2023, rettificata con 
determinazione n. 518 del 15.06.2023, è stata avviata la procedura di gara per l’affidamento del servizio 
di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25, sono stati 
approvati i requisiti di partecipazione, il capitolato speciale d’appalto, comprensivo del menù stagionale e 
delle tabelle merceologiche-grammature suddivise per fascia d’età; il documento unico di valutazione dei 
rischi da interferenze; il progetto del servizio, redatto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016; lo 
schema di contratto; 



- con determinazione n. 561 del 28.06.2023 è stata indetta la relativa procedura di gara, con selezione 
dell’operatore economico mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 
11 settembre 2020 n. 120 (conversione in legge del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitali”, cd. Decreto Semplificazioni), con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., e mediante 
procedura telematica nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 50/2016 e al D. Lgs 82/2005 
(Codice dell’Amministrazione Digitale), da espletarsi sulla piattaforma della centrale unica di committenza 
regionale “Sardegna Cat; 

- sono stati ammessi alla gara gli operatori economici iscritti ed abilitati alla categoria AG 26 (Servizi di 
ristorazione e catering) ed al CPV 55523100-3 (Servizi di mensa scolastica), in assenza di cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 ed in possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs e 
50/2016 individuati nella determinazione a contrarre: 

Requisiti di idoneità professionale 

a) siano iscritti, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza; 

b) se Cooperative, siano iscritte all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle 
Attività Produttive) del 23.06.2004; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 

c) abbiano realizzato, nel triennio 2020/2022, un fatturato globale d’impresa non inferiore a € 
1.499.940,00 IVA esclusa, di cui € 749.970,00 IVA esclusa riferiti a servizi analoghi a quello oggetto del 
presente appalto per conto di pubbliche amministrazioni; 

Requisiti di capacità tecnica e professionale 

d) abbiano effettuato senza demerito, nel triennio 2020/2022, servizi analoghi a quello oggetto del 
presente appalto per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo non inferiore ad € 
749.970,00 IVA esclusa; 

e) siano in possesso di certificazione del Sistema di Qualità UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata da Ente 
accreditato per servizi di ristorazione collettiva o per servizi analoghi a quello oggetto del presente 
appalto e della certificazione di qualità UNI EN ISO 14001:2015 sui sistemi di gestione ambientale. 
Quest’ultima certificazione è validamente sostituita dalla registrazione EMAS rilasciata ai sensi del 
Regolamento Europeo n. 1221/2009;  

f) abbiano sin d’ora la piena disponibilità, ovvero si impegnino ad averla, in caso di aggiudicazione 
dell’appalto, alla data d’attivazione del servizio, di un centro di cottura adeguatamente attrezzato, con 
potenzialità (certificata dalla ASL competente) delle strutture e delle attrezzature compatibile con la 
produzione giornaliera richiesta (media giornaliera pari a n. 500/550 pasti circa), al netto di altre 
forniture già in corso o di certa aggiudicazione. Il centro deve possedere i requisiti di cui all’art. 28 del 
D.P.R. n. 327/1980, essere debitamente autorizzato dall’Autorità Sanitaria Locale ai sensi dell’art. 2 
Legge n. 283/1962 e del Regolamento (CE) n. 852/2004 e deve essere ubicato a distanza non 
superiore a 30 km dalla sede municipale, sita in Via Istria n. 1, considerando il percorso stradale più 
breve; 

g) abbiano sin d’ora la piena disponibilità, ovvero si impegnino ad averla, in caso di aggiudicazione 
dell’appalto, alla data d’attivazione del servizio, di idonei automezzi per il trasporto dei pasti 
preconfezionati fino ai refettori delle scuole interessate, tutti in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 
43 del D.P.R. n. 327/1980 in materia di trasporto di sostanze alimentari in genere. Gli automezzi 
dovranno essere immatricolati in classe ambientale almeno EURO 4 

- l’importo a base di gara è stato determinato in € 5,50 oltre IVA per ciascun pasto somministrato ad alunni 
ed insegnanti; 

Dato atto che la procedura è stata avviata sulla piattaforma Sardegna CAT in data 28 giugno 2023 e che 
entro il termine per la presentazione delle offerte fissato al 14 luglio 2023, ha partecipato la società Your 
Way Catering S.r.l.; 

Verificato che in esito alla verifica della documentazione amministrativa è stata rilevata in capo all’operatore 
economico la carenza del requisito di capacità tecnica e professionale richiesto dal disciplinare di gara; 

Vista la nota prot. n. 35515 del 31.07.2023 con la quale è stata comunicata alla società Your Way Catering 
S.r.l. l’esclusione dalla procedura di gara per carenza del sopra richiamato requisito di capacità tecnica e 
professionale; 



Visto il verbale RfqReport.-416368, Summary.Rfq_416368 elaborato dalla piattaforma Sardegna Cat 
l’1.08.2023, 

DETERMINA 
 

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di approvare il verbale RfqReport.-416368, Summary.Rfq_416368 elaborato dalla piattaforma Sardegna Cat 
l’1.08.2023, allegato al presente atto; 

di dare atto che entro il termine di scadenza previsto, è stata presentata richiesta di partecipazione alla gara 
da parte di un operatore economico, escluso in esito alla verifica della documentazione amministrativa per 
carenza di requisiti di partecipazione richiesti dal disciplinare di gara; 

di dichiarare la procedura negoziata per affidamento in appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto 
impatto ambientale per gli anni scolastici 2023/24 e 2024/25, deserta; 

di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Area 4 per i successivi adempimenti di 
competenza; 

di attestare, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 (controllo di regolarità 
amministrativa e contabile), la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area;  

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 
33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);  

IL DIRETTORE  
                           Ing. Adalberto Pibiri                                                    

 

 



Determinazione Nr° 711 del  02/08/2023  - - - AREA 5 - SUAPE - ED.PRIVATA - SERV. INFORMATICI - APPALTI E CONTRATTI - PATRIMONIO - 
ESPROPRIAZIONI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


